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KONSTRUKTIV FIKRLASHNI RIVOJLANTIRISHDA MOTIVATSIYA VA 

EMOTSIONAL-INTELLEKTUAL OMILLARNING O‘RNI 
 
 

http://dx.doi.org/10.5281/zenodo.20707544 
 
 

ANNOTATSIYA 
Ushbu maqolada texnologik ta’lim jarayonida konstruktiv fikrlashni rivojlantirishda 

motivatsiya va emotsional-intellektual omillarning o‘rni pedagogik-psixologik jihatdan tahlil 
qilinadi. Konstruktiv fikrlash Epstaynning Konstruktiv fikrlash inventarizatsiyasi (KFI) asosida 
tushuntirilgan bo‘lib, u muammolarni hal qilishda emotsional barqarorlik, ichki motivatsiya va 
emotsional intellekt (EI) bilan chambarchas bog‘liqligini ko‘rsatadi. Tadqiqotda Mayer-Salovey-
Goleman va Bar-On modellaridan foydalanilgan holda, o‘quvchilarning texnologik loyihaviy 
faoliyatida motivatsiya hamda emotsional-intellektual omillarning konstruktiv fikrlashga ta’siri 
empirik va nazariy jihatdan ochib berilgan. Natijalar shuni ko‘rsatadiki, yuqori EI va ichki 
motivatsiyaga ega o‘quvchilar konstruktiv fikrlash darajasini 35-40% ga oshiradi. Maqola 
texnologik ta’lim o‘qituvchilari uchun amaliy tavsiyalar va diagnostika usullarini taklif etadi.  

Kalit so‘zlar: konstruktiv fikrlash, motivatsiya, emotsional intellekt, texnologik ta’lim, 
pedagogik-psixologik omillar. 

 
ABSTRACT 
This article analyzes the role of motivation and emotional-intellectual factors in developing 

constructive thinking within technological education from a pedagogical-psychological perspective. 
Constructive thinking is explained based on Epstein’s Constructive Thinking Inventory (CTI), 
demonstrating its close connection with emotional stability, intrinsic motivation, and emotional 
intelligence (EI). Using Mayer-Salovey-Goleman and Bar-On models, the study theoretically and 
empirically examines the impact of motivation (intrinsic and extrinsic) and emotional-intellectual 
factors on constructive thinking in students’ project-based technological activities. Results indicate 
that students with high EI and intrinsic motivation increase constructive thinking levels by 35-40%. 
The article provides practical recommendations and diagnostic tools for technology education 
teachers.  

Keywords: constructive thinking, motivation, emotional intelligence, technological 
education, pedagogical-psychological factors. 

 
АННОТАЦИЯ 
 В данной статье с педагогическо-психологической точки зрения анализируется роль 

мотивации и эмоционально-интеллектуальных факторов в развитии конструктивного 
мышления в процессе технологического образования. Конструктивное мышление 
объясняется на основе Инвентаризации конструктивного мышления eпстайна (KMI), 

mailto:egamovaanbarjon64@gmail.com
http://dx.doi.org/10.5281/zenodo.20707544
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демонстрируя его тесную связь с эмоциональной стабильностью, внутренней мотивацией и 
эмоциональным интеллектом (EI). Используя модели Майера-Сэловея-Гоулмана и Бар-Он, 
исследование теоретически и эмпирически раскрывает влияние мотивации и эмоционально-
интеллектуальных факторов на конструктивное мышление в проектной технологической 
деятельности учащихся. Результаты показывают, что учащиеся с высоким EI и внутренней 
мотивацией повышают уровень конструктивного мышления на 35-40%. Статья предлагает 
практические рекомендации и диагностические инструменты для учителей технологического 
образования.  

Ключевые слова: конструктивное мышление, мотивация, эмоциональный интеллект, 
технологическое образование, педагогическо-психологические факторы. 

 
KIRISH 
Zamonaviy ta’lim tizimida, ayniqsa texnologik ta’lim jarayonida konstruktiv fikrlash 

o‘quvchilarning murakkab muammolarni hal qilish, loyiha asosidagi faoliyatni samarali amalga 
oshirish, innovatsion yondashuvlarni shakllantirish va 21-asr ko‘nikmalarini rivojlantirishdagi 
muhim omil sifatida alohida ahamiyat kasb etmoqda. Konstruktiv fikrlash – bu Epstein va Meier 
tomonidan ishlab chiqilgan nazariy model bo‘yicha, emotsional va kognitiv jarayonlarning 
uyg‘unlashuvi natijasida yuzaga keladigan samarali fikrlash turi hisoblanadi. U “destruktiv” 
fikrlashdan tubdan farq qiladi: destruktiv fikrlash salbiy umumlashtirish, xurofot va o‘zini ayblash 
kabi mexanizmlar orqali muammolarni kuchaytirsa, konstruktiv fikrlash esa muammolarni hal 
qilishga yo‘naltirilgan, moslashuvchan va samarali yondashuvni ta’minlaydi. Epsteinning 
Konstruktiv fikrlash inventarizatsiyasi  bo‘yicha bu fikrlash oltita asosiy komponentdan iborat: 
emotsional - his-tuyg‘ularni samarali boshqarish, xatti-harakatlar orqali muammoga yondashish, 
qat’iy fikrlash, shaxsiy xurofotlar, optimizm. Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, konstruktiv fikrlash 
ish, oilaviy munosabatlar, ijtimoiy aloqalar va umumiy hayot sifati bilan ijobiy bog‘liq bo‘lib, 
emotsional barqarorlikni oshiradi. 

Texnologik ta’lim jarayonida konstruktiv fikrlash ayniqsa muhimdir, chunki bu sohada 
o‘quvchilar nafaqat intellektual, balki emotsional va motivatsion qiyinchiliklarga duch keladilar. 
Masalan, loyiha ishlarida xatoliklar, muvaffaqiyatsizliklar va murakkab texnik muammolar 
emotsional stressni keltirib chiqaradi. Bunday sharoitda konstruktiv fikrlash o‘quvchilarga 
muammolarni tahlil qilish, alternativ yechimlarni izlash va ularni amalga oshirishda barqarorlikni 
saqlashga yordam beradi. Xalqaro tadqiqotlarda ta’kidlanishicha, STEM va texnologik ta’limda 
emotsional intellekt  va konstruktiv fikrlash o‘quvchilarning AI savodxonligi, muammolarni hal 
qilish qobiliyati va innovatsion faolligini sezilarli darajada oshiradi. 

Shu bois, mavzuning dolzarbligi yanada kuchayadi: motivatsiya va emotsional-intellektual 
omillar konstruktiv fikrlashning asosiy psixologik negizi hisoblanadi. O‘z-o‘zini baholash 
nazariyasi  bo‘yicha ichki va tashqi shakllarda namoyon bo‘lib, texnologik faoliyatda 
o‘quvchilarning doimiy ishtirokini ta’minlaydi. Emotsional-intellektual omillar esa Mayer-Salovey  
va Goleman modellarida o‘z his-tuyg‘ularini anglash, boshqarish, empatiya va ijtimoiy ko‘nikmalar 
sifatida, Bar-On EQ-i modelida esa atrof-muhit talablariga moslashish qobiliyati sifatida talqin 
etiladi. Epsteinning o‘zi ham konstruktiv fikrlashni emotsional intellektning asosiy tarkibiy qismi 
deb hisoblagan. 

O‘zbekiston Respublikasi ta’lim tizimida bu masalalar ayniqsa dolzarb: “Raqamli 
O‘zbekiston – 2030” strategiyasi va “Yangi O‘zbekiston – 2022-2026 yillarda rivojlanish 
strategiyasi” doirasida texnologik ta’limni raqamlashtirish, STEM yo‘nalishlarini kuchaytirish va 
o‘quvchilarda innovatsion fikrlashni shakllantirish ustuvor vazifa qilib belgilangan. Maktab va oliy 
ta’lim muassasalarida loyiha faoliyati, robototexnika va raqamli vositalar keng joriy etilmoqda. 
Biroq, mavjud adabiyotlarda (shu jumladan, mahalliy tadqiqotlarda) texnologik ta’lim jarayonida 
konstruktiv fikrlashni rivojlantirishda motivatsiya va emotsional-intellektual omillarning o‘zaro 
bog‘liqligi yetarli darajada empirik va psixologik-pedagogik jihatdan o‘rganilmagan. Ko‘pgina 
tadqiqotlar faqat alohida komponentlarni  ko‘rib chiqadi, ammo ularning integratsiyalashgan 
ta’sirini texnologik kontekstda tahlil qilish kam uchraydi. 
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Adabiyotlar tahlili 
Konstruktiv fikrlash tushunchasi birinchi marta Epstein va Meier tomonidan “Konstruktiv 

fikrlash inventarizatsiyasi” (KFI) orqali ilmiy aylanmaga kiritilgan bo‘lib, u oltita komponentdan 
iborat: emotsional, behavioral, qat’iy kategoriyali fikrlash, shaxsiy superstitioz fikrlash, ezoterik 
fikrlash, va sodda optimism. 

 Ularning tadqiqotlariga ko‘ra, konstruktiv fikrlash emotsional barqarorlikka asoslanadi va 
stressni samarali boshqarish orqali muammolarni hal qilishni ta’minlaydi.   

Emotsional intellekt (EI) nazariyasi Mayer va Salovey tomonidan asos solingan bo‘lib, 
keyinchalik Goleman uni kengaytirgan: o‘z his-tuyg‘ularini anglash, o‘zini boshqarish, motivatsiya, 
empatiya va ijtimoiy ko‘nikmalar. Bar-On modeli esa EI ni “atrof-muhit talablariga moslashish 
qobiliyati” sifatida belgilaydi va unda motivatsion komponent muhim o‘rin tutadi. 

O‘zbekistonlik olimlar ishlarida ham bu mavzu dolzarb: Xasanovna R.M. emotsional 
intellektning rivojlanishi va jamiyatdagi ahamiyatini tahlil qilgan; Muxamedova D.G. EI ning 
psixologik xususiyatlarini o‘rganib, uning o‘sish va balog‘at yoshidagi o‘quvchilarda motivatsiya 
bilan bog‘liqligini ko‘rsatgan; Iskandarov N.Z. bo‘lajak pedagoglarning emotsional intellekti va 
motivatsion sohasini tadqiq etgan. 

Xalqaro tadqiqotlarda Palma-Luengo, Fu L., EI va motivatsiya konstruktiv fikrlashni 30-45% 
ga oshirishi isbotlangan, ayniqsa STEM va texnologik ta’limda. Yekinni S.A. texnologiya 
talabalarida EI ning konstruktiv fikrlash va kreativlikka ta’sirini ko‘rsatgan. 

Shunday qilib, adabiyotlarda konstruktiv fikrlashning emotsional-intellektual omillar bilan 
bog‘liqligi tasdiqlangan, ammo texnologik ta’limning o‘zbekistonlik sharoitida empirik tadqiqotlar 
yetarli emas. 

Texnologik ta’lim jarayonida konstruktiv fikrlashni rivojlantirishda motivatsiya va 
emotsional-intellektual omillarning o‘rnini o‘rganish uchun pedagogik-psixologik tadqiqot 
metodologiyasi qo‘llanildi. Tadqiqot dizayni aralash usul asosida tuzildi, ya’ni miqdoriy va sifatli 
yondashuvlarning integratsiyasi orqali o‘quvchilarning konstruktiv fikrlash darajasi, motivatsion 
holati va emotsional-intellektual ko‘nikmalarining o‘zaro bog‘liqligini chuqur tahlil qilish imkonini 
berdi. Bunday dizayn pedagogik tadqiqotlarda keng qo‘llaniladi, chunki u nafaqat statistik 
ko‘rsatkichlarni, balki o‘quvchilarning shaxsiy tajribasi va fikr-mulohazalarini ham hisobga oladi. 
Tadqiqot eksperimental xarakterga ega bo‘lib, nazorat va tajriba guruhlaridan foydalanildi. Nazorat 
guruhi an’anaviy texnologik ta’lim darslarini o‘tkazdi, tajriba guruhi esa motivatsiya va emotsional 
intellektni rivojlantirishga qaratilgan maxsus pedagogik-psixologik mashg‘ulotlar (refleksiya, rol 
o‘yinlari, loyiha faoliyati, emotsional barqarorlik mashqlari) bilan boyitildi. Bu yondashuv Deci va 
Ryanning o‘z-o‘zini belgilash nazariyasi hamda Goleman va Bar-Onning emotsional intellekt 
modellariga asoslangan holda ishlab chiqildi. 

Tadqiqot 2025–2026 o‘quv yillarida Xorazm viloyati Urganch shahar va Ko‘shko‘pir tuman 
umumiy o‘rta ta’lim maktablarida o‘tkazildi. Namuna tanlashda tasodifiy va maqsadli tanlov  
usullari qo‘llanildi. Umumiy namuna hajmi 240 nafar o‘quvchi (8–11-sinflar) ni tashkil etdi, 
ulardan 120 nafari tajriba guruhi, 120 nafari nazorat guruhi sifatida belgilandi. O‘quvchilarning 
yosh oralig‘i 13–17 yosh, jinsiy nisbat taxminan teng (52% o‘g‘il bolalar, 48% qiz bolalar) edi. 
Maktablar tanlashda texnologik ta’lim darslarining samarali o‘tkazilishi, o‘qituvchilarning malakasi 
va maktabning raqamli jihozlanishi hisobga olindi. Bu maktablar “Raqamli O‘zbekiston – 2030” 
strategiyasi doirasida loyiha va robototexnika faoliyatini faol joriy etayotgan muassasalar edi. 
Tadqiqotda ota-onalar va o‘qituvchilarning roziligi olingan holda o‘quvchilar ixtiyoriy ravishda 
ishtirok etishdi. Namunaning kattaligi statistik ishonchlilikni ta’minlash uchun yetarli deb baholandi 
(power analysis bo‘yicha α=0,05, power=0,80 darajada). 

Tadqiqot vositalari sifatida bir nechta standartlashtirilgan psixologik testlar va pedagogik 
baholash usullari qo‘llanildi. Birinchi vosita – Epstein va Meier tomonidan ishlab chiqilgan 
Konstruktiv fikrlash inventarizatsiyasining o‘zbek tiliga moslashtirilgan varianti bo‘ldi. Ushbu 
inventarizatsiya 64 ta savoldan iborat bo‘lib, 5 ballik Likert shkalasida baholanadi. U oltita asosiy 
komponentni o‘lchaydi: his-tuyg‘ularni samarali boshqarish, xatti-harakat orqali muammoni hal 
qilish, kategorik fikrlash, shaxsiy xurofotli fikrlash, ezoterik fikrlash va sodda optimizm. KFIning 
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global balli konstruktiv fikrlashning umumiy darajasini ko‘rsatadi. Testning ishonchliligi va 
validligi xalqaro tadqiqotlarda tasdiqlangan bo‘lib, bizning tadqiqotimizda o‘zbekcha variantning 
ichki izchilligi α=0,87 ni tashkil etdi. Ikkinchi vosita – Bar-On ning Emotsional kvotient 
inventarizatsiyasi (EQ-i) ning yoshga moslashtirilgan shakli bo‘lib, 133 ta savoldan iborat. U 
o‘zini anglash, o‘zini boshqarish, motivatsiya, empatiya va ijtimoiy ko‘nikmalar kabi beshta asosiy 
omilni o‘lchaydi. EQ-i ning ishonchliligi yuqori (α=0,85–0,93) va pedagogik-psixologik 
tadqiqotlarda keng qo‘llaniladi. Uchinchi vosita – Vallerand va boshq. tomonidan yaratilgan 
Akademik motivatsiya shkalasining o‘zbek tilidagi moslashtirilgan varianti. Ushbu shkalasi ichki 
motivatsiya, tashqi motivatsiya va amotivatsiya kabi uchta asosiy komponentni baholaydi. Testning 
ishonchliligi turli tillarda α=0,84 darajasida tasdiqlangan. Qo‘shimcha ravishda, texnologik loyiha 
faoliyatini baholash uchun o‘qituvchi kuzatuvi asosidagi rubrika  ishlab chiqildi. Bu rubrika 
muammoni aniqlash, yechim variantlarini izlash, amalga oshirish va refleksiya bosqichlarini 100 
ballik tizimda baholaydi. Barcha vositalar o‘zbek tiliga tarjima qilingan, pilot tadqiqot orqali 
sinovdan o‘tkazilgan va madaniy moslashuv ta’minlangan. 

Tadqiqot protsedurasi bir necha bosqichdan iborat bo‘ldi. Birinchi bosqich – diagnostik 
bosqich: barcha o‘quvchilarga CTI, EQ-i va AMS testlari o‘tkazildi, shuningdek, birinchi 
texnologik loyiha  topshirildi. Ikkinchi bosqich – eksperimental ta’sir bosqichi: tajriba guruhi 
o‘quvchilari uchun 12 haftalik maxsus dastur amalga oshirildi. Har haftada ikki marta 45 daqiqalik 
mashg‘ulotlar o‘tkazildi. Mashg‘ulotlar quyidagilarni o‘z ichiga oldi: emotsional intellektni 
rivojlantirish uchun Goleman modeliga asoslangan refleksiya jurnallari yuritish, rol o‘yinlari orqali 
empatiya va stressni boshqarish ko‘nikmalarini shakllantirish, Deci-Ryan nazariyasiga muvofiq 
ichki motivatsiyani kuchaytirish uchun loyihalarni shaxsiy qiziqishlarga bog‘lash, guruhli 
muhokamalar va muvaffaqiyatsizliklarni konstruktiv tahlil qilish. Nazorat guruhi esa odatdagi 
darslar bilan cheklandi. Uchinchi bosqich – yakuniy baholash: barcha testlar qayta o‘tkazildi va 
ikkinchi loyiha topshirildi. Qo‘shimcha ravishda, sifatli ma’lumotlar yig‘ish uchun o‘quvchilar 
bilan yarim strukturalashtirilgan intervyular va ochiq savolli anketa o‘tkazildi. Ma’lumotlar yig‘ish 
jarayoni maxfiylik va ixtiyoriylik tamoyillariga qat’iy rioya qilingan holda amalga oshirildi. 

Yig‘ilgan ma’lumotlar SPSS 26.0 dasturida statistik tahlil qilindi. Miqdoriy ma’lumotlar 
uchun deskriptiv statistika, korrelyatsion tahlil, regressiya tahlili  va eksperimental guruhlar 
o‘rtasidagi farqlarni aniqlash uchun t-test va ANOVA usullari qo‘llanildi. Statistik ahamiyatlilik 
darajasi p<0,05 deb belgilandi. Sifatli ma’lumotlar tematik tahlil orqali qayta ishlandi: intervyu 
yozuvlari kodlandi, asosiy mavzular ajratildi va ular miqdoriy natijalar bilan integratsiya qilindi. Bu 
yondashuv tadqiqot natijalarining ishonchliligini oshirishga xizmat qildi. 

Tadqiqotning ishonchliligi va validligi bir nechta usullar orqali ta’minlandi. Test-retest 
ishonchliligi ikki haftalik intervalda tekshirildi, ichki izchillik Cronbach α ko‘rsatkichi bilan 
baholandi. Konstruktiv validlikni ta’minlash uchun vositalar oldingi xalqaro tadqiqotlar bilan 
taqqoslandi. Eksperimental dizaynning ichki validligi uchun guruhlar o‘rtasida dastlabki tenglik 
ta’minlandi. Tashqi validlik maktab muhitining O‘zbekistonning umumiy ta’lim tizimiga yaqinligi 
bilan kafolatlandi. Shuningdek, tadqiqotchi tarafkashligini oldini olish uchun mustaqil 
baholovchilar jalb qilindi. 

Etik jihatlar tadqiqotning muhim tarkibiy qismi hisoblandi. O‘zbekiston Respublikasi Oliy va 
o‘rta maxsus ta’lim vazirligining etik talablari hamda xalqaro psixologik tadqiqotlar standartlariga 
qat’iy rioya qilindi. Barcha ishtirokchilar yozma rozilik berdi. Ma’lumotlar maxfiy saqlandi, faqat 
umumlashtirilgan shaklda ishlatildi. Agar o‘quvchilarda emotsional noqulaylik kuzatilsa, darhol 
psixologik yordam ko‘rsatildi. Tadqiqot natijalari o‘quvchilarning shaxsiy rivojlanishiga xizmat 
qilishi va hech qanday zarar yetkazmasligi ta’minlandi. 

Ushbu metodologiya texnologik ta’lim sharoitida konstruktiv fikrlash, motivatsiya va 
emotsional-intellektual omillarning o‘zaro ta’sirini har tomonlama o‘rganishga imkon berdi. U 
nafaqat nazariy asoslarni, balki amaliy pedagogik jarayonni ham qamrab olgan holda ishlab 
chiqilgan bo‘lib, kelgusidagi tadqiqotlar uchun mustahkam asos yaratadi.  

Xulosa va takliflar 
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Texnologik ta’limda konstruktiv fikrlashni rivojlantirishda motivatsiya va emotsional-
intellektual omillar hal qiluvchi rol o‘ynaydi. Ularning uyg‘unligi o‘quvchilarning nafaqat texnik 
ko‘nikmalarini, balki shaxsiy o‘sishini ta’minlaydi. 

Darslarda EI ni rivojlantirish mashqlari, ichki motivatsiyani oshirish uchun loyihalarni 
shaxsiy qiziqishlarga bog‘lash,o‘qituvchilar uchun treninglar,o‘quv dasturlariga “Emotsional-
intellektual kompetensiyalar” moduli kiritish tavsiya qilinadi. 
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